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RAKKAAT SUKULAISET
Takana on pitkä ja luminen talvi, mutta nyt näyttää jo siltä, että 
kevätaurinko paistaa ja kesä alkaa saapua. Oli todella hienoa saada 
viime elokuun sukukokouksessa tavata teistä monia. Tunnelma ja 
kokouksesta saamamme palaute oli varsin positiivista ja tuntuikin, että 
hyvin kaikki viihtyivät. Kokouksen kehittämisehdotukset olemme 
kirjanneet ylös ja otamme ne huomioon seuraavaa järjestettäessä. 
Kiitokset kaikille osallistujille ja myös palautteen antajille.

Yhteisöllisyys on tärkeä voimavara, joka antaa jaksamista niin arjen 
askareisiin kuin työelämään. Sukumme on laaja, ja on hienoa saada 
tutustua uusiin sukulaisiin aina sukukokouksen yhteydessä. 
Kokoonnuimme hallituksen kanssa juuri Tampereella ja aloitimme jo 
seuraavan sukukokouksen ideoinnin ja kehittelyn. Voitte mielihyvin 
laittaa meille viestiä, jos teillä on seuraavan sukukokouksen paikasta 
ja ohjelmasta toiveita. Nuorisolta tulleen toiveen olemmekin jo 
huomioineet ja selvitämme mahdollisuutta Oriveden Päiväkummun 
toimia seuraavana sukukokouspaikkana. Olemme avoimia muillekin 
ehdotuksille.

Hallitus on kokoontunut vuoden aikana noin kerran kuukaudessa. 
Yhdistyksen taloustilanne on kehittynyt mukavasti. Hallitus on 
toiminut aktiivisesti, ja osallistuminen kokouksiin, joita pidämme 
pääosin Zoomin kautta, on ollut miltei sataprosenttista. Sukutuotteet 
ovat edelleen verkkokaupassa, ja jos toivotte jotain uutta, laittakaa 
meille viestiä. Huomaathan, että voit myös ostaa sukuyhdistyksen 
jäsenyyden lahjaksi esimerkiksi aikuiselle lapselle, joka muuttaa 
opiskelujen vuoksi omilleen.

Elämme erikoista aikaa. On Pariisin olympiavuosi. Toivotaan, että 
saisimme pian rauhan Venäjän ja Ukrainan sekä Israelin ja Gazan 
välille. Olisi todella hienoa ja sydäntä lämmittävää kuunnella välillä 
uutisia muustakin kuin sodasta. Pidetään toisistamme huolta ja 
autetaan avun tarpeessa olevia.

Voimaannuttavaa kesäaikaa kaikille!

Ypäjällä 6.5.2024
Anu Korppoo
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Sukuyhdistys onnittelee kaikkia 
vastasyntyneitä suvun jäseniä sekä kaikkia, 

joilla on ollut juhlia tai merkkipäiviä!
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SUKUYHDISTYKSEN SIHTEERI 
TIEDOTTAA
Sukuyhdistyksemme jäsenrekisterissä on toukokuun 2024 alussa 236 
nimeä. Uusia jäseniä on saatu, ja perheenjäsenien nimiä on saatu myös 
mukaan jäsenrekisteriin. Tervetuloa mukaan, kaikki uudet jäsenet! 
Poistumaakin on jonkin verran ollut, lähinnä luonnollisista syistä. 
Jäsentilanne on varsin hyvä, mutta vielä yhdistykseen mahtuu mukaan 
lisää väkeä kokemaan sukuyhteyttä, tukemaan yhdistyksen toimintaa 
ja vaalimaan yhteistä suku- ja kulttuuriperintöämme.

Tämän vuoden jäsenmaksulaskut postitettiin helmikuussa kaikille 
rekisterissä olleille jäsenille, laskun eräpäivä oli maaliskuun 
puolivälissä. Kiitokset kaikille jäsenmaksunsa maksaneille! Jos 
huomaat, että jäsenmaksu ehkä onkin vielä maksamatta, se kannattaa 
maksaa viipymättä, jotta jäsenyytesi pysyy voimassa. Jos taas huomaat, 
että et ole vielä saanut jäsenmaksulaskua tälle vuodelle, ota yhteyttä 
sihteeriin – voi olla, että yhdistyksellä ei ole ajantasaista osoitettasi.

Osoitteenmuutokset on todella tärkeää muistaa ilmoittaa yhdistykselle 
aina osoitteen vaihtuessa. Emme saa tietoja osoitteenmuutoksista 
mistään muualta kuin jäseniltä itseltään. Sukulehti ja muu posti 
yhdistykseltä sinulle löytää varmimmin perille, kun osoitetiedot ovat 
ajan tasalla.

Haluaisitko, että jäsenmaksulaskusi tulee sinulle jatkossa 
sähköpostitse? Se on mahdollista ja jopa toivottavaa, sillä sähköpostia 
käyttämällä säästämme paljon postikuluja ja yhdistyksen varoja. 
Ilmoitus vain sihteerille ja tieto sähköpostiosoitteestasi, niin homma 
hoituu.

Kaikissa muissakin yhdistykseen ja jäsenyyteen liittyvissä asioissa voi 
ottaa yhteyttä sihteeriin. Sukutuotteiden tilauksia voit laittaa suoraan 
minulle, jos et halua käyttää netissä olevaa tilauslomaketta. Myös 
ideoita ja ajatuksia sukuyhdistyksen toiminnasta voi lähettää. 
Sukulehteen ja verkkosivuille tarvitaan aina juttuja, tarinoita ja 
kaskuja sukulaisista ja sukuumme liittyvistä asioista – niitäkin voi 
lähettää minulle.

Kaunista kesää kaikille sukulaisille ja mukavia kohtaamisia sukulaisten 
kanssa!

Tuula Pihkala, sukuyhdistyksen sihteeri
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PAPINSAARI  

Roineen kolmanneksi suurin saari Kangasalla Haapaniemessä. 
Gummeruslaisten asuttama saari kuului aikoinaan Liuksialan 
kartanolle. Kartanossahan asui Ruotsi-Suomen kuningatar Kaarina 
Maununtytär, joka on haudattu Turun tuomiokirkkoon. On kerrottu, 
että Kangasalan ensimmäinen kirkko olisi ollut kartanon mailla ja 
toinen nykyisen kirkon kohdalla. Kesäisin pappi olisi lomaillut 
Papinsaaressa. Saaren nimi juontuu ehkä siitä.

Matti Savolan poika Kalle (Kaarle) Sandroos (1813–1874) puuseppä, 
muurari, muutti saareen ja ryhtyi kartanon torppariksi. Hänelle ja Ulla 
Laurilalle (1822–1905) syntyi kahdeksan lasta, neljä tyttöä ja neljä 
poikaa. Kolmanneksi vanhin Kalle (Kaarlo, 1846–1907)  jatkoi talon 
pitoa. Hän lunasti saaren Liuksialan kartanolta. Sukunimeäkin ajan 
tavan mukaan piti vaihtaa. Kirkkoherra ehdotti nimeksi Papinsaari, ja 
sen Kalle hyväksyi. Veljeksistä Heikki otti nimekseen Saarinen ja Juho 
Heinosen. Ilmeisesti vierastivat papin-sanaa sukunimessä.

Kallelle ja Erika Vilenille syntyi kuusi lasta, kaksi pojista otti 
nimekseen Saari. Kalle sai vielä toisen vaimonsa Anna Vännin kanssa 
kahdeksan lasta. Nuorin heistä oli isäni Erkki, syntynyt 1906.



7

Torppariaikaan isännän piti poikien kanssa tehdä sovitut taksvärkit. 
Istuttivat mm. yhden kilometrin pituisen koivukujan päätieltä 
kartanoon. Kalaa Roineesta on aina tullut hyvin. Setäni Aukusti oli 
varsinainen kalakauppias Tammelan torilla Tampereella. 
Papinsaaressa on talous perustunut pitkälti omavaraisuuteen. On ollut 
muutama lehmä, hevonen ja viljelty omiksi tarpeiksi, mm. pellavaa 
naisten kudontatarpeisiin. Saaressa on pellavalahti, jossa pellavat 
liotettiin. On savilahti, jossa valmistettiin tiiliä. Omasta saaresta 
saatiin sekä poltto-  että rakennuspuut.

Jossakin valmistettiin miestä väkevämpääkin. ”Väkeviä vihtoja” 
haettiin kauampaakin. Ansoja viritettiin, veneitä tehtiin. Pitihän 
vastarannalla olla yksi vene vieraita varten. Sähkö saatiin saareen 
1967, ja tiehanke lähti etenemään 1969. 

Nykyinen isäntä Toivo Papinsaari laajensi taloaan. Traktori oli 
korvannut hevosen. Pääsi tietä pitkin Valkeakoskelle oikeisiin töihin 
omalla autolla. Papinsaari on aina ollut gummeruslaisten kesäkeidas 
melkein 200 vuoden ajan. Oli onni, että Rantasipin hotellihanke ei 
toteutunut sinne aikoinaan. 

Keijo Papinsaari, Ylöjärvi

Serkkuja koolla Maija Pihan 70-vuotisjuhlilla Helsingin Pakilassa 
1988. Maija oli Kaarle Sandroosin tyttärentyttärentytär.
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PULMAPÄHKINÄ 

Tässä pulmapähkinässä kyse on sanaketjusta, jossa aloitussanasta 
päädytään loppusanaan vaihtamalla yhtä kirjainta kerrallaan. Kokeile, 
kuinka monta sanaa tarvitset annetun kahden sanan väliin.

Esimerkki: Yritän muuttaa lumen vedeksi. Aloitussana on siis LUMI ja 
loppusana VESI. Ensi yrittämällä löydän vain melko pitkän reitin, 
mutta pääsen kuitenkin perille. Ketjustani muodostuu tällainen LUMI – 
KUMI – KUMU – SUMU – SUMA – SAMA – SANA – VANA – VASA – 
VESA – VESI. 

Voit ratkoa näitä tehtäviä yksin tai pelin muodossa yhdessä toisten 
kanssa. Tällöin sopikaa keskenänne siitä, millaiset sanat hyväksytte 
mukaan (esimerkiksi, saako käyttää erisnimiä, murresanoja tai 
taivutusmuotoja). Ratkaisuvaihtoehtoja on useita. Sivulta 31 löytyy 
yksi ratkaisuehdotus kuhunkin tehtävään.

Tehtävä 1: Miten saada uusi jäsen sulautumaan sukuun? Aloitussana 
MARI tai KARI, loppusana SUKU. 

Tehtävä 2: Miten koko suku mahtuu yhteen taloon, vaikkapa 
viettämään sukukokousta?  Aloitussana SUKU, loppusana TALO.

Tehtävä 3: Miten talosta muokataan sitten oma koti? Aloitussana 
TALO, loppusana KOTI. 
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ANTTI PIHKALA (1954–2024) 
IN MEMORIAM

Sukulaisemme Antti Antero Pihkala (sukukirjan taulu 470-1) menehtyi 
nopeasti edenneeseen syöpään Turussa 13.2.2024. Hän oli syntynyt 
Lahdessa 22.9.1954. Antti Pihkala toimi useita vuosia 
sukuyhdistyksemme toiminnantarkastajana. Antin jättäessä tämän 
luottamustehtävän sukukokouksessamme viime elokuussa Turussa 
puheenjohtaja Anu Korppoo ojensi hänelle kiitokseksi sukuviirin.

Antti Pihkala valmistui arkkitehdiksi vuonna 1986 ja tekniikan 
lisensiaatiksi vuonna 1998. Hän väitteli tekniikan tohtoriksi Oulun 
yliopistossa vuonna 2009. Väitöskirjan otsikkona oli ”Paanukatot 
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Suomen kirkoissa ja tapuleissa: tutkimus paanukatteiden 
rakennushistoriasta ja restaurointikäytännöistä keskiajalta 
nykyaikaan”.

Paanuja, päreitä ja perinteitä

Antti Pihkala oli jo nuoresta pitäen kiinnostunut rakennusperinteestä 
ja sen säilyttämisestä. Hän toimi työryhmässä, joka pyrki pelastamaan 
ja säilyttämään rakennus- ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaan, 
Pelkosenniemellä Kitisenjoen varrella sijaitsevan Suvannon kylän. 
Suvanto on Lapin pohjoisimpia talonpoikaiseen omavaraistalouteen 
perustuvia kyliä, ja sen rakennuskanta on kokonaisuudessaan 
säästynyt toisen maailmansodan tuhoilta. Diplomityö syntyi tämän 
hankkeen yhteydessä. Kaltio-lehteen vuonna 1998 kirjoittamassaan 
artikkelissa Antti kertoi Oulun rantakortteleiden säilyttämisen 
puolesta toimineiden kokemuksista näin:

”[Oulun] Rantakatutaistelun vuosikymmeniä voidaan kuvata 
sissisodaksi, jossa uusien ja vanhojen rakennusten kannattajat 
ovat käytelleet aseinaan adresseja, leimakirveitä, 
puskutraktoreita, iltapalaa ja saunaa, kunnostustalkoita ja 
tulitikkuja. Kun kaikkia näitä on käytetty useampaan otteeseen, on 
vammoja taatusti syntynyt puolin ja toisin.”

Antti Pihkala työskenteli vuosina 1999–2009 omassa 
arkkitehtitoimistossaan Oulussa ja Rovaniemellä, kunnes hänet 
nimitettiin vuonna 2009 kirkkohallituksen yliarkkitehdiksi. Siitä 
tehtävästä hän jäi eläkkeelle vuonna 2019. Eläkevuosiaan hän vietti 
Turussa.

Puukirkkojen säilyttäminen ja erityisesti niiden paanukattojen 
historian tutkiminen ja restaurointi olivat hänen ominta osaamistaan, 
jota tuki hyvin hänelle tyypillinen paneutuva ja huolellinen 
työskentelytapa. Esimerkiksi Sodankylän vanhan kirkon 
restaurointisuunnitelma on hänen käsialaansa.

Hyvää puuta

Kotimaa-lehdessä lokakuussa 2016 julkaistussa haastattelussa Antti 
Pihkala pohti muun muassa kirkkokiinteistöjen aiheuttamaa 
taloustaakkaa: 
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”Parhaassa kunnossa ovat yllättäen vanhat keskiaikaiset kivikirkot 
ja itse asiassa kaikki ennen vuotta 1917 rakennetut kirkot, jotka 
ovat automaattisesti suojelukohteita. Perinteisen yksinkertaisen 
rakennustekniikan lisäksi yhtenä selityksenä tähän on Pihkalan 
mukaan 1960-luvulla toteutettu suuri kivikirkkojen korjausbuumi, 
jolloin paanukattoja uusittiin, rakenteita korjattiin ja kirkkoja 
restauroitiin.”

Paanukattojen parissa Antti oli aivan elämänsä loppuun asti, sillä vain 
pari kuukautta ennen hänen kuolemaansa, 19.12.2023, julkaistiin 
Kirkkohallituksen ohje ”Paanukattojen hoito ja korjaus”, jonka Antti 
Pihkala oli laatinut. Ohjeessa kerrotaan muun muassa katteen 
korjaustarpeen arvioinnista, puutavarahankinnasta, paanujen 
valmistuksesta, asennustyöstä sekä katon tervauskäsittelystä 
havainnekuvin täydennettynä.

Kun muistelin Anttia ja hänen kanssaan käymiäni muutamia 
keskusteluja, taustalla soi Vesa-Matti Loirin kappale ”Hyvää puuta”.

Matti Pihkala

Sodankylän kirkon paanukattoa. 
Knapas, Marja-Terttu, kuvaaja 1974. Museovirasto
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PIHTIPUTAALTA LAHTEEN – 
HANNA SCHWARTZBERGIN ELÄMÄSTÄ

”Taivaan laulut ovat niin kauniita”, sanoi Hanna-mummuni, kun 
pikkutyttönä lauloin hänen kanssaan iltavirttä. Useimmiten laulettiin 
”levolle lasken luojani, armias ole suojani …”, joskus taas mustasta 
Saarasta. Näitä virsiä hän oli laulanut jo omille lapsilleen. Tuntuu, että 
mummu säilytti ihmeellisen puhtaana kotipappilassa omaksumansa 
uskon. Hän luotti ”taivaan isään” lapsen uskolla elämänsä loppuun 
asti.

Hanna Augusta Schwartzberg (o.s. Gummerus) oli isäni äiti. Hän 
syntyi heinäkuussa 1880 Pihtiputaan pappilassa. Isä Aleksanteri oli 
tullut sinne vuotta aikaisemmin kirkkoherraksi. Isän suvussa oli ollut 
pappeja jo seitsemän polvea. Äiti Alma Maria (o.s. Nordlund) oli myös 
papin tytär. Kotipappila oli herännäishenkinen ja kansallismielinen. 

Hanna syntyi perheen seitsemäntenä lapsena. Kaikkiaan sisaruksia oli 
yksitoista. Vanhin Jaakko Gummerus, sittemmin piispa, oli syntynyt jo 
1870. Hannan nuorimmat veljet Martti (1882), Rurik (1885) ja Lauri 
(“Tahko”) Pihkala (1888) suomensivat sukunimensä 1900-luvun alussa.

Muistan, kuinka perheen kanssa käytiin vierailulla Rukin ja Ella-tädin 
luona Laalahdessa ja miten uskomattomasti pienet porsaat kiljuivat. 
Lassi-setä, kuten meidän lasten kuului kutsua Tahkoa, tuli joka vuosi 
Salpausselän kisoihin Lahteen ja majoittui meille, koskaan etukäteen 
ilmoittamatta. Toki äitini osasi siihen jo varautua. Vasta paljon 
myöhemmin tajusin, että Rukki ja Tahko olivat Hanna-mummun 
pikkuveljiä.

Hanna kävi Kuopiossa tyttökoulun ja suoritti sairaanhoitajatutkinnon 
Helsingissä sekä toimi sairaanhoitajana Joensuussa.   

Syyskuussa 1904 kirjoitti Amerikasta palannut 29-vuotias Henrik 
isälleen tuomiorovasti Johannes Schwartzbergille Kuopion pappilaan: 

”Asia on sellainen, että olen alkanut pitää Hanna Gummeruksesta 
Pihtiputaan Setä Aleksanteri Gummeruksen tyttärestä. Aivan 
sattumoiseltaan on kohtalo vienyt meidät yhteen täällä 
Helsingissä. Hanna on ollut vikarieraamasa erään ystävättärensä 
puolesta Uudella Klinikalla noin kuukauden päivät …
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Hanna on noin kolme vuotta nuorempi Lauraa, hän on kasvanut 
samanlaisessa ilmapiirissä kuin minä itsekin, äidinkielensä on 
suomi, hän on avomielinen ja ennen kaikkea hänen moraalista 
karaktääriään en rahtuakaan epäile. Luulen myös että hän ainakin 
jonkin verran pitää minusta. En ole kysynyt, jos haluaisi ruveta 
elämänkumppanikseni, sillä halusin ensin kirjoittaa tästä asiasta 
sinulle rakas isä.”

Henrik pyysi, että jos asia on isälle mieleinen, tämä kirjoittaisi Setä 
Gummerukselle, tai jos isä pitää parempana, hän itse esittää asian 
Hannalle. Isä neuvoo kysymään Hannalta. ”Olen kysynyt Hannalta 
asiasta ja hän suostuu. Olen siis kihloissa. Kuka sitä olisi uskonut. Olen 
tyyni ja iloinen, sillä Hanna on tyttö josta enin pidän. Uskon, että oli 
sallittu näin käydä, sillä monet edellä näkemättömät asianhaarat ovat 
kohtalomme näin kietoneet”, kirjoitti Henrik pian takaisin isälleen. 

Talvella 1904 morsiamen isä vihki Hannan ja Hentin Pihtiputaan 
pappilassa, ja he perustivat 
yhteisen kotinsa Helsinkiin 
Kapteeninkadulle. Henti oli 
töissä laivasuunnittelijana 
Hietalahden telakalla. 
Helsingissä syntyivät kolme 
ensimmäistä lasta. 

Perhe muutti Lahteen 1911, 
koska Henti kutsuttiin sinne 
teknilliseksi johtajaksi pieneen 
konepajaan. Lahden 
Rautateollisuudesta tuli aikaa 
myöten perheyhtiö ja tehtaasta 
tärkeä myös Hannalle. Juha-
Pekka Keskiaho on kertonut, 
miten Hanna jatkuvasti puhui 
tehtaasta ja tehtaan miehistä, 
kun heidän perheensä asui 
samassa omakotitalossa Hannan 
kanssa Rautatienkadulla.   

Hannalle ja Hentille syntyi 
kahdeksan lasta: Pauli, Eero, Aarne, Ilta, Simo, Kaija, Pulmu ja Heikki. 
Simo kuoli 8-vuotiaana. Eeron kertoman mukaan äiti piti aina huolta 
siitä, että lapsilla oli jotain tekemistä. Tyttärien mielestä Hanna oli 

Henrik ja Hanna Schwartzberg.
Kuva perhealbumista.
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”poikamamma”, joka asetti pojat etusijalle. Hän ei pitänyt tyttöjen 
koulunkäyntiä tärkeänä, ei ainakaan ylioppilaaksi asti, puhumattakaan 
opiskelusta yliopistossa. Henti oli kuitenkin eri mieltä, ja sekä tytöt 
että pojat koulutettiin yliopistoon asti. 

”Riittää, kun toinen on tyylikäs”, totesi Hanna ja hänelle sopi hyvin, 
että tyylikäs oli Henti. Hanna itse ajoi kaupungilla polkupyörällä kallis 
turkiskeepi kaulassaan. Matkalla hän yksinkertaisesti katkaisi saksilla 
lyhyemmäksi muodikkaan mutta epäkäytännöllisesti pitkän hameen, 
jotta oli helpompi kävellä. Elina Jantusen mukaan aina korrektia 
Hentiä Hannan boheemisuus hämmästytti ja ihastutti. Hanna oli 
tehtailijan ja kaupungin suurimman työnantajan rouva, mutta ei 
vastannut vanhojen suomalaisten elokuvien kuvaa hienostelevasta 
herrasväen rouvasta.

Perheen kesäpaikaksi hankittiin 1916 Tuomaalan maatila Paimelasta 
Vesijärven rannalta. Palkattu pehtori hoiti maataloutta, mutta Hanna 
valvoi sitä ja lapsetkin osallistuivat puutarha- ja maatöihin ikänsä 
mukaan. Tomerana emäntänä Hanna ajoi kylän teitä rilloillaan. 
Leskeksi Hanna jäi 65-vuotiaana, kun Henti menehtyi pitkäaikaiseen 
sairauteen 1946.

Koko perhe Tuomaalan avokuistilla 1930. Pulmu, Kaija, Aarne, Heikki, 
Hanna, Henti, Pauli, Eero ja Ilta.  Kuva Vuornoksen arkistosta.
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Sotien jälkeen Tuomaalan tila jaettiin kesäpaikoiksi seuraavan polven 
kesken, ja muodostui sukuyhteisö ”Tuomaalan kolhoosi”, jossa 
parikymmenpäinen serkusjoukko vietti ikimuistoisia kesiä. 

Hannalla oli kesäisin oma huushollinsa Tuomaalan vanhassa 
päärakennuksessa, jossa Aarne-pojan perhe myös asui. Äitini Ulla 
Mustakallio kertoi tulleensa hyvin toimeen anoppinsa kanssa. Kerran 
nuorena miniänä hän kuitenkin epäili, sanooko liikaa vastaan 
Hannalle. ”Sinusta on tullut nykyään niin kummallinen, kun olet 
kaikesta aina samaa mieltä”, ihmetteli Hanna muutaman päivän 
kuluttua. Itse muistan, miten mummu usein istui Tuomaalan 
verannalla koukkuamassa pölyrättejä ja muuta tarpeellista, ja opin sen 
puuhan häneltä.

Jouluaattona 1967 kävin katsomassa Hanna-mummua sairaalassa. 
Tammikuussa 1968 hän kuoli 87-vuotiaana, pitkän ja vaiherikkaan 
elämän eläneenä.

Sinikka Mustakallio

Lähteet:
Jantunen, Elina: Henkilökuvia Alexander Gummeruksen lapsista. Gummerus-Pihkalan Sanomat 
1/1990.
Mantere, Heikki (toim.): ”Kylhän sit saa kuv vuovaa”. – Hollolan kotiseutukirja IX. 1995.
Mustakallio, Eero: Henrik Schwartzberg ja Hanna Augusta o.s. Gummerus. 1985.
Mustakallio, Marja: Tarina Tuomaalan Varspereista. Tuomaalan 100-vuotisjuhla 13.8.2016.
Ulla Mustakallion kertomat muistot Hannasta.

Hanna ja olkihattu 
Tuomaalassa.
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OSTA SUKUTUOTE – TUET 
SUKUYHDISTYKSEN TOIMINTAA!
Sukutuotteiden myynti on tärkeä osa sukuyhdistyksen 
varainhankintaa. Sukutuotteet ovat mainio tapa vahvistaa 
sukuyhteyttä. Ne ovat myös hieno lahja valmistuvalle, 
merkkipäiväsankarille, eläkkeelle jäävälle tai muuten vaan uuden 
kynnyksellä olevalle. 

Joko huomasit, että sukuviiriä saa taas! Hieno lippusalkoon vedettävä 
vihreä-keltainen viiri on kooltaan 50 x 400 cm ja sen hinta on 100 
euroa.

Sukukirja Gummerus-Pihkalan suku III (2017) sisältää päivityksiä 
edellisissä sukukirjoissa julkaistuihin sukuhaaroihin sekä kaksi uutta 
sukuhaaraa, Pielaveden haaran ja Ahlaisten haaran eli Warnbergit. 
Sukukirja III:n hinta on 80 euroa.

Kahta ensimmäistä sukukirjaa, Gummerus-Pihkalan suku (1992) ja 
Gummerus-Pihkalan suku II (2001), on edelleen saatavana. I- ja II-
osienhinta on 60 euroa kappale. 

Koko kolmen sukukirjan sarjan saa edulliseen pakettihintaan 180 
euroa.

Taina Uusitalon kirjoittamasta teoksesta Herman Gummerus – 
aktivisti ja diplomaatti otettiin toinen painos vuonna 2023, ja kirja 
on jälleen saatavilla. Kiehtova tositarina mm. sortovuosien ja Suomen 
itsenäistymisen ajoilta maksaa 35 euroa.

Sukutaulu esittää laajan sukumme monet sukuhaarat sukupuun 
muodossa pohjautuen Gummerus-Pihkalan suku -kirjassa (1992) 
esitettyihin sukutauluihin. Sukutaulun hinta on 8,50 euroa.

Sukupuukortin kuva-aiheena on tyylitelty sukupuu. Kortin koko on 
A5, värit ovat sukuvaakunasta tutut tummanvihreä ja kulta. Kortin on 
suunnitellut suvun jäsen Pauliina Saukko. Kortit myydään viiden 
kappaleen nipuissa, hinta 10 euroa/nippu.

Sukupinssi ja sukupostimerkit ovat valitettavasti tilapäisesti 
loppuneet. Etsimme parhaillaan tarpeeksi laadukasta kovaemaloidun 
pinssin toimittajaa – toivottavasti sellainen vielä jostain löytyy! 
Sukupostimerkkien on tarkoitus palata valikoimaan viimeistään 
syksyllä. Seuraa uutisia sukuyhdistyksen sivuilta tai sosiaalisesta 
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mediasta – tiedotamme siellä, kun pinssejä ja postimerkkejä on taas 
saatavilla.

Kaikki sukutuotteet hintoineen löytyvät sukuyhdistyksen nettisivuilta 
gummerus-pihkala.fi. Tilauksen voi tehdä nettisivujen kautta 
avautuvalla tilauslomakkeella. Tilauksen voi halutessaan tehdä myös 
sähköpostitse tai puhelimitse yhdistyksen sihteeriltä.Tuotteiden 
hintaan lisätään pakkaus- ja postikulut.

Kun tilaat tuotteen: Tilauksen saavuttua sihteeri tarkistaa 
lähetyskulut ja lähettää tilaajalle sähköpostitse tilausvahvistuksen, 
joka sisältää tilauksen kokonaishinnan sekä ohjeet ja viitenumeron 
maksamista varten. Odota tilausvahvistusta, ennen kuin yrität 
maksaa tilaamasi tuotteet. Tuotteet toimitetaan Postin Helposti-
pakettina, pienemmät tuotteet kirjeenä.
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MUISTA ILMOITTAA OSOITTEESI 
MUUTOKSISTA
Muuttoihin liittyy aina monenlaista puuhaa ja muistettavaa, eikä 
muistilistan kärjessä ehkä välttämättä ole 
ilmoittaminen sukuyhdistykselle osoitteesi 
muutoksista.

Meille ei tule mistään automaattisesti tietoa 
osoitteiden (myös sähköpostiosoitteiden!) 
muutoksista, joten olemme sen tiedon varassa, mitä 
jäsenet meille ilmoittavat.

Osoitteesi muuttumisesta on kätevintä tehdä ilmoitus  
verkkolomakkeella:  https://gummerus-pihkala.fi/lomakkeet/

UUSIA JÄSENIÄ KAIVATAAN
Aktivoithan sukulaisia liittymään jäseneksi!

Jäseneksiliittymislomake ja muita lomakkeita 
osoitteessa https://gummerus-pihkala.fi/lomakkeet/
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KALERVON MUISTOKSI

Yksi suvun vanhimmista, Kalervo Korhonen (s. 15.4.1937), kuoli 
Pihtiputaalla 13.2.2023. Pieni siunaustilaisuus järjestettiin sairaalan 
kappelissa ja uurna laskettiin kesäkuussa Pihtiputaan hautausmaalle.

Aikaa on vierähtänyt lähes 30 vuotta siitä, kun minä tutustuin 
Kalervoon. Muistan aina ensimmäisen kerran, kun tapasimme. Olimme 
Paulin kanssa menossa Muurasjärvelle mökille viikonlopuksi, ja 
pysähdyimme Pihtiputaalla. Oli lounasaika, ja Kalervo tuli vaimonsa 
Salmen kanssa kotiin ruokatunnille. Siinäpä sitä keittiön pöydän 
ääressä ensimmäiset tutustumiset hoidettiin. Sen kerran jälkeen 
yhteydenpito olikin viikoittaista niin puheluiden kuin tapaamisten 
muodossa.

Tuntuu aivan käsittämättömältä, miten nopeasti aika menee. Noihin 
vuosiin mahtuu kuitenkin paljon. Kalervo oli mukana monissa arjen 
touhuissamme, aina siihen 
saakka, kunnes alkoi 
sairastella. Olipa kyseessä 
sitten lasten arkiset 
tapahtumat tai perhejuhlat, 
aina Kalervo oli innokas 
osallistumaan. Pihtiputaalta 
Jyväskylään ajeli 
kohtalaisen nopeasti 
vaikkapa Henrietan tarhan 
hiihtoja seuraamaan tai 
syntymäpäiviä juhlimaan. 
Monet kerrat me ajelimme 
lasten kanssa mökille 
silloin, kun Pauli oli 
pidemmällä reissulla 
ulkomailla. Kesäaikana 
Kalervo oli yleensä jo 
rannassa odottamassa 
mökille tulijoita 
veneessään. Saari ja 
mökkeily olivat varmasti 
Kalervon tärkein 
henkireikä.
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Parhaita ja hauskimpia muistoja on myös rakentaminen yhdessä hänen 
kanssaan. Kun rakensimme Samulinrannan kotia Jyväskylässä, Kalervo 
saattoi tulla koko viikoksi Jyväskylään, ja yhdessä teimme hommia 
päivisin, kun Pauli oli töissä. Minä paneloin seiniä ja Kalervo sahasi 
sen mukaan, millaisia mittoja hänelle huutelin. Pientä kilpailuakin 
saatiin aikaan. Kerran sattui yhdestä laudanpätkästä tulemaan väärän 
mittainen, niin siinä sitä intettiin, annoinko minä väärän mitan vai 
sahasiko Kalervo väärään mittaan. Ja sitten naurettiin, kun väsyneinä 
laudanpätkästä intettiin. Samaisen rakennusprojektin aikana piti myös 
kerran lähteä hakemaan jotain erikoisosaa rautakaupasta, ja minä 
lähdin ostoksille. Kun tulin takaisin, ei työmaalla ollut Kalervoa sen 
paremmin kuin rakennusmiehiäkään. Kun he sitten palasivat, selvisi, 
että olivat alkaneet epäillä, ettei nainen osaa sellaista hankkia, ja 
lähteneet kauppaan perässä, löytämättä osaa, jonka minä olin jo 
ostanut. Se olikin joskus hassua, että ”vanhan kansan mies” piti 
vakuuttaa monta kertaa, että nainenkin on pystyvä moneen muuhunkin 
asiaan kuin keittiöhommiin. Mutta kyllä arvostustakin sateli joskus, 
jopa ihan sanallisessa muodossa. 

Yhteistä meille oli yrittäjyys sekä erilaisissa yhteiskunnallisissa 
asioissa touhuaminen. Olin toistakymmentä vuotta muun muassa 
lautamiehenä, jota hommaa Kalervokin oli aikoinaan tehnyt. Siitä hän 
oli kiinnostunut ja muisti joka kerta käräjäpäivien jälkeen kysellä, 
millaisia juttuja oli käsitelty. Joskus istuttiin tuntikausia parantamassa 
maailmaa ja väittelemässä politiikasta. Yleensä Kalervo oli minun 
luona Jyväskylässä koko päivän, kun Salme oli jossain Sydänpiirin tai 
Marttojen kokouksissa. 

Koska oma isäni oli kuollut, Kalervo oli lasten ainoa pappa, ja mikä 
parasta, hän halusi olla sitä. Lapset, vaikkakin jo aikuiset, surevat tätä 
lopullisuutta vielä rankemmin kuin me vanhemmat, välillä suru tuntuu 
musertavalta. Ja kuolema tulee aina yllätyksenä, vaikka se pitkän 
sairastamisen ja iän myötä onkin odotettavissa. Nyt on itketty ja 
naurettu, välillä näitä yhteisiä juttuja muisteltu. Suru saa aikaan 
kummallisia reaktioita, joiden pitää antaa vain tulla. Vaikka yksi 
läheinen on nyt poissa, hän on muistoissamme elävänä kaikkien 
pienten tarinoiden ja muistojen myötä. Jokainen kuitenkin elää surunsa 
omalla tavallaan ja on mietteissään ihan yksin. Onneksi voimme 
yhdessä kuitenkin näitä asioita muistella ja tunteistamme puhua. 
Siunaustilaisuuden järjestelyihin me emme osallistuneet, mutta 
päätimmekin vielä uurnan laskemisen yhteydessä viettää oman pienen 
muistotilaisuuden kesällä haudalla laulaen ja mökillä Kalervoa 
muistellen.
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Eniten Kalervo käytti lausetta ”Kiitos kun tulitte”. Aiemmin hän sanoi 
aina, että kiitos kun kävitte, mutta sairastuttuaan, palvelutalossa 
ollessaan, hän sanoi monta kertaa, että kiitos kun tulitte. Hän olisi 
halunnut vielä jaksaa osallistua. Joka kerta, kun kävimme 
tervehtimässä, hän muisti kysyä lasten asioista: mitä Samulille Ouluun 
kuuluu, miten Henrietan työt ja opiskelu sujuu, mitenkäs Sebastianin 
urheilut. Kissaakaan hän ei unohtanut.

Kiitos kun olit isä, pappa ja appi.

Kalervon puoliso Salme on kerännyt Kalervon lapsuus- ja 
nuoruusmuistoja, jotka olen tiivistänyt omilla kommenteillani 
ryyditettyinä suvun verkkosivuilla julkaistavaksi.

Soili Vuorenmaa

Tunnelmia Turun sukukokouksesta 2023
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Päivi Saukko

MUSIIKKI TYÖVÄLINEENÄ – 
TYÖURANI MUSIIKKITERAPEUTTINA

Musiikki on monelle meistä rakas harrastus tai omaa hyvinvointia 
edistävä vapaa-ajan viettotapa. Musiikkialan ammattilaiset ovat 
useimmiten esiintyviä taiteilijoita, opettajia tai vaikkapa säveltäjiä. 
Musiikkiterapeutille musiikki on työväline, jota hän käyttää hoito- ja 
kuntoutustyössään, väheksymättä kuitenkaan musiikin itseisarvoa 
taiteena ja sen henkilökohtaisia merkityksiä niin jokaiselle asiakkaalle 
tai potilaalle kuin terapeutille itselleenkin.

Musiikkiterapian varhaishistoria sisältää havaintoja musiikin hyvää 
tekevistä ja parantavista 
vaikutuksista eri 
kulttuureissa vuosisatojen 
ajalta.  Hoitomuoto 
nimeltä musiikkiterapia 
(music therapy tai musical 
therapy) sai alkunsa 
Yhdysvalloissa toisen 
maailmansodan jälkeen, 
kun etsittiin keinoja 
sotaveteraanien 
mielenterveysongelmien 
ratkomiseen. Suomeen 
musiikkiterapia tuli 1960-
luvulla, joskin myös meillä 
oltiin jo sitä ennen tietoisia 
siitä, että musiikilla voi 
olla muitakin kuin 
taiteellisia ja pedagogisia 
tarkoituksia. Suomen 
musiikkiterapiayhdistys 
perustettiin vuonna 1973 
eli se vietti 50-
vuotisjuhliaan viime 
vuonna.
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Mitä musiikkiterapeutti tekee

Musiikkiterapeutin ammattiopinnot antavat terapeutille valmiuksia 
hyödyntää työssään kaikkia tieteelliseen tutkimukseen ja 
kokemukselliseen näyttöön perustuvia musiikin vaikutuksia ja 
merkityksiä kunkin asiakkaan tai potilaan yksilöllisten tavoitteiden 
saavuttamiseksi. Musiikin lisäksi terapiassa olennaisia ovat terapeutin 
ja asiakkaan välinen terapiasuhde ja terapiaprosessi.

Musiikkiterapiassa voidaan tehdä kaikkea musiikkiin liittyvää, 
esimerkiksi kuunnella musiikkia, soittaa valmiita kappaleita tai 
improvisoida itse, laulaa ja tehdä omia sävellyksiä tai sanoituksia. 
Musiikin inspiroimana voidaan lisäksi tuottaa vaikkapa kuvia, liikettä, 
tanssia tai leikkiä ja tietenkin mahdollisuuksien mukaan keskustella 
musiikin herättämistä mielikuvista, tunteista ja muistoista. Erilaisten 
asiakkaiden kanssa käytettävät musiikkiterapiamenetelmät sisältävät 
siis tällaisia musiikillisia toimintamuotoja, jotka terapeutti mukauttaa 
vastaamaan kunkin asiakkaan mielenkiinnon kohteita, toimintatasoa ja 
terapian tavoitteita. Esimerkiksi asiakkaan mielimusiikin 
kuuntelemisella yhdessä voi olla erilaisia tarkoituksia. Se voi auttaa 
tutustumaan asiakkaan sen hetkiseen mielenmaisemaan tai olla väline 
kehon ja mielen rentoutumiseen. Tai asiakkaan valitseman kappaleen 
sanoitus sisältää tunteita ja teemoja, joihin hän sillä hetkellä 
samaistuu. 

Musiikkiterapiaan valikoituu yleensä asiakkaita, joita musiikki tavalla 
tai toisella kiinnostaa ja koskettaa. Musiikillisia tietoja tai taitoja sen 
sijaan ei asiakkaalta edellytetä, vaan jokainen voi olla ja osallistua 
terapiassa omalla tavallaan, juuri sellaisena kuin on.

Riippuen terapian tavoitteista, musiikkiterapia voi olla luonteeltaan 
sairauden paranemiseen tai sen oireiden lievenemiseen tähtäävää 
hoitoa, esimerkiksi masennus- tai kipupotilaalle. Musiikkiterapiaa 
toteutetaan myös kuntoutuksena, jolla pyritään edistämään, 
ylläpitämään tai palauttamaan lapsen tai aikuisen kuntoutujan 
toimintakykyä niillä osa-alueilla, joilla hänellä ilmenee haasteita hänen 
omassa arkiympäristössään. Usein hoito tai kuntoutus toteutuu 
yksilöterapiana tai erilaisten ryhmien muodossa, asiakkaan 
osallistuessa terapiaan yksin tai yhdessä läheistensä kanssa. 
Terapeutin työpäivä sisältää myös terapiakäyntien suunnittelua, 
valmistelua, dokumentointia, yhteistyötä eri tahojen kanssa ja muita 
oheistöitä. 
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Suomessa musiikkiterapeutteja työskentelee sekä julkisessa 
terveydenhuollossa että yksityisinä palveluntuottajina, joilta muun 
muassa Kela ja hyvinvointialueet ostavat terapiapalveluja. Kela korvaa 
musiikkiterapiaa vaativana lääkinnällisenä kuntoutuksena ja 16–25-
vuotiaille nuorille kuntoutuspsykoterapiana. Osa musiikkiterapeuteiksi 
kouluttautuneista henkilöistä toimii terapeutteina päätoimensa 
(esimerkiksi opettajan työn) ohella tai käyttää musiikkiterapian 
menetelmiä osana omaa aiempaa ammattiaan. Lisätietoa 
musiikkiterapeutin koulutuksesta ja musiikkiterapiasta löytyy Suomen 
musiikkiterapiayhdistyksen sivustolta. 

Musiikkiterapian tutkimus

Musiikkiterapia tieteenalana tutkii esimerkiksi erilaisten 
musiikkiterapiamenetelmien ja lähestymistapojen käyttötarkoituksia ja 
vaikuttavuutta sekä alan teoreettisia ja filosofisia perusteita. Suomessa 
ainoa musiikkiterapian professuuri on Jyväskylän yliopistossa, jossa 
minäkin olen väitellyt tohtoriksi vuonna 2008 tutkimusaiheenani lasten 
musiikkiterapian tavoitteet. Musiikkiterapiaan liittyviä väitöskirjoja on 
julkaistu Jyväskylän lisäksi Taideyliopistossa ja Helsingin ja Turun 
yliopistoissa. Helsingin yliopiston Kognitiivisen aivotutkimuksen 
yksikössä tutkitaan laajasti musiikin ja musiikkitoimintaan 
osallistumisen vaikutuksia aivoissa ja musiikin käyttöä kuntoutuksen 
välineenä. 

Suomalainen alan tutkimus on tasokasta ja tutkijat ovat 
kansainvälisesti hyvin verkostoituneita. Myös Suomessa on järjestetty 
useita musiikkiterapiakonferensseja. Tutkimustietoa onkin saatavilla jo 
todella runsaasti, enimmäkseen toki englanninkielisenä. Hoito- ja 
kuntoutusmuotojen tutkimukseen kohdistuu kuitenkin nykyisin yhä 
lisääntyviä vaatimuksia. Terapian vaikutusten todistamiseksi pitäisi 
tuottaa lääketieteen tiukat kriteerit täyttäviä kokeellisia 
vaikuttavuustutkimuksia paljon enemmän kuin käytännössä ja 
musiikkiterapian monet asiakasryhmät ja menetelmät huomioiden on 
mahdollista. Käytännön kokemukset todistavat, että musiikkiterapia 
sopii monille ja moneen tarkoitukseen, mutta mikään terapia tai 
menetelmä ei sovi täysin samanlaisena kaikille eikä auta jokaista. 

Omakohtaisesti olen kokenut konferenssien avartaneen ymmärrystäni 
musiikkiterapian monimuotoisuudesta. Kuten musiikki, myös 
musiikkiterapia on sidoksissa siihen yhteiskunnalliseen ja 
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kulttuuriseen ympäristöön, jossa sitä toteutetaan. Eroavuuksista 
huolimatta musiikkiterapian ytimessä on kuitenkin aina musiikillinen 
kohtaaminen ihmisten välillä, olivatpa asiakkaat sitten keskosvauvoja, 
muistisairaita ikäihmisiä, mielenterveys- tai päihdekuntoutujia, 
sairaalan potilaita, saattohoidossa olevia, pakolaisia tai eri-ikäisiä 
vammaisia ihmisiä. Tietoa musiikkiterapiasta eri maissa löytyy muun 
muassa seuraavien organisaatioiden sivustoilta: American Music 
Therapy Association (AMTA), European Music Therapy Confederation 
(EMTC) ja World Federation of Music Therapy (WFMT). 

Oma työurani

Oma kiinnostukseni musiikkiterapeutin työtä kohtaan heräsi nuorena 
psykologian opiskelijana 1970-luvun lopulla. Alan suomalaisen 
pioneerin Petri Lehikoisen luento lasten musiikkiterapiasta teki 
minuun suuren vaikutuksen. Niinpä hakeuduin hänen opiskelijakseen 
ja mukaan Suomen musiikkiterapiayhdistyksen toimintaan. 

Ammatillisen urani alussa tein psykologin työni ohessa muutamia 
tunteja viikossa musiikkiterapiaa. Kokopäiväistä musiikkiterapeutin 
työtä sain lopulta tehdä yli kolmekymmentä vuotta ensin työntekijänä 
ja sitten yrittäjänä. Suurin osa asiakkaistani on ollut erityislapsia ja 
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nuoria, joilla on eriasteisia kehityksellisiä, neurologisia, 
neuropsykiatrisia tai tunne-elämän haasteita. Lisäksi olen 
työskennellyt aikuisiällä vammautuneiden kuntoutujien kanssa. 
Lähinnä sydäntäni ovat aina olleet asiakkaat, joiden on eri syistä 
vaikeaa tai mahdotonta kommunikoida puheella. Itsensä ilmaiseminen 
ja vuorovaikutus musiikin keinoin onnistuvat ilman sanojakin. 

Musiikkiterapeutin työ on ollut minulle merkityksellistä ja antoisaa 
työtä, jossa olen voinut auttaa asiakkaitani elämässä eteenpäin, kulkea 
jonkin matkaa heidän ja heidän läheistensä rinnalla. Yhdessä olemme 
voineet iloita terapian tavoitteiden suuntaisista edistysaskelista ja 
siitä, että terapian päättymisen jälkeenkin musiikki usein säilyy 
asiakkaan elämässä arjen voimavarana, hyvinvoinnin lähteenä ja 
elämänsisältönä. 

Nyt olen ollut jo muutaman vuoden terapiatyöstä eläkkeellä. 
Työelämää en ole kuitenkaan vielä jättänyt kokonaan, vaan toimin 
työnohjaajana ja kouluttajana, jonkin verran tutkijan roolissakin. 
Tunnen kiitollisuutta siitä, että tässä vaiheessa urapolkua saan vielä 
jakaa tuleville terapeuttisukupolville ja muille musiikkiterapiasta 
kiinnostuneille jotain siitä, mitä olen itse vuosikymmenien aikana 
oppinut. Pidän tärkeänä myös tieteellisen tiedon yleistajuistamista. 
Sen vuoksi olen julkaissut kotisivuillani (Musiikkivoimavarana.fi) 
blogikirjoituksia musiikkiterapiaan liittyvistä tutkimuksista ja muista 
aiheista. 

Musiikin merkityksestä ihmiselle on lausuttu monta viisautta. Päätän 
tämän kirjoitukseni sitaattiin Elias Lönnrotilta (1839): ”Laulu on 
ihmisellä ikäskun toinen kieli, jolla alkaa sydämensä liikutuksia 
ilmotella, koska tavallinen kieli ei löydä sanoja tarpeeksensa.” Tämän 
ajatuksen olen kokenut todeksi sekä työssäni että omassa elämässäni.
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AJATUKSIA 
JOOSEF PIETARINPOJASTA

Kantaisämme Josephus Petri Gummerus on mielestäni yksi 
kiehtovimpia sukulaisiani. Olen viime vuosina paljon miettinyt häntä ja 
hänen elämäänsä. Sukumme tutkimuksessa on määritelty, että hänestä 
kaikki alkoi – ehkä tuo ”alkupisteenä” oleminen on se juttu, joka pitää 
hänet mielessäni. Niin paljon lähti liikkeelle pojasta, joka 1500–1600-
lukujen vaihteessa pääsi Turun Mätäjärven kaupunginosasta opin 
tielle.

Kaupunkitalo Pihkala Mätäjärvellä mainitaan jo 1560-luvulla. Siellä 
asui Joosef Pietarinpoika, joka syntyi 1500-luvun lopulla, oletettavasti 
1590-luvulla. Pojan äiti oli Kerttu Sipintytär, jonka tiedetään olleen 
leski jo 1614 ja elossa vielä 1644. Kerttu Pihkala mainitaan 
tuomiokirjoissa 1633 ja 1635. Kertun vanhemmat olivat Aune (Agnes) 
Yrjöntytär, alkuperäistä Pihkalan sukua Turussa, ja Sipi Juhonpoika 
(Sigfrid Johansson), joka oli elossa vielä 1633. Oletettavasti Turun 
Pihkalat olivat suomenkielisiä. Joosefin isästä, Kertun puolisosta, 
tiedämme vain, että hän oli nimeltään Pietari, mahdollisesti ratsumies.

Ajattelen Kerttu-äidin olleen vahva nainen. Mielikuva syntynee 
sukukirjan (1992) kuvauksesta, miten Kerttu vaati suvulle 
palautettavaksi laittomasti myydyn puodin, vieläpä kahdesti. Oliko 
juuri Kerttu sen ajatuksen takana, että Joosef-pojan täytyy päästä 
kouluun, opiskella papiksi ja päästä etenemään elämässä? Pietari-isä, 
sotilas, ei kenties kerennyt sellaisia asioita ajatella.

Joosef koulussa

Papiksi opiskeltiin tuohon aikaan Turun katedraalikoulussa. Siellä 
luultavasti Joosefkin opiskeli, sillä pappi hänestä tuli, kuten tiedämme. 
Mitään kirjallisia todisteita Joosefin opinnoista katedraalikoulussa ei 
ole, sillä koulussa ei ollut oppilaskirjanpitoa. Katedraalikoulu oli 
arvostettu koulu siksi, että se tarjosi mahdollisuuden säätykiertoon: 
talonpojan tai porvarin poika saattoi koulun käytyään kohota 
pappissäätyyn. Tämä lienee ollut pontimena Joosefin kouluun 
lähettämisessä.
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Joosef siis lähti kouluun 1600-luvun alussa. Ajan tavan mukaisesti hän 
otti sukunimekseen kotitalonsa nimen, Pihkalan. Se käännettiin 
kreikaksi (toinen vaihtoehto olisi ollut latina), jolloin Pihkalasta 
muodostui Gummerus – nimi juontuu pihkaa tarkoittavasta kreikan 
kielen sanasta gummi. Myös etunimi ja patronyymi kääntyivät, ja niin 
Joosef Pietarinpoika Pihkalasta tuli Josephus Petri Gummerus.

Mätäjärven kaupunginosasta ei ollut pitkä matka kouluun. 
Katedraalikoulu sijaitsi tuolloin tuomiokirkon yhteydessä, kirkon 
muurissa. Koulussa opetettiin teologiaa, aritmetiikkaa, geometriaa, 
latinan kielioppia, retoriikkaa ja dialektiikkaa. Myös musiikkia ja 
laulua opetettiin. Siellä Joosef istui muiden poikien kanssa suuressa 
matalakattoisessa salissa, johon pojat oli sijoitettu eri puolille sen 
mukaan, miten he olivat opinnoissa edistyneet. Opetustilassa saattoi 
olla yhtä aikaa jopa 200–300 poikaa. Voisi ajatella, että hälinä oli niin 
suuressa poikajoukossa melkoinen, mutta ei. Koulussa pidettiin 
ankaraa kuria ja opettajilla oli keppi aina käden ulottuvilla ruumiillista 
kurittamista varten. Opetusta saattoi kestää tauotta kaksi, jopa kolme 
tuntia kerralla.

Koulunkäynti piti kunkin oppilaan kustantaa itse. Kerttu-äiti oli 
varmasti ahkeroinut, jotta Joosefin opintoihin riitti rahaa. Ja varmasti 
Joosefkin joutui jo varhain tekemään töitä leipänsä ja 
opintokustannustensa eteen. Opettajat eivät kiinnittäneet mitään 
huomiota oppilaiden poissaoloihin, ja oli ihan tavallista, että oppilaita 
oli poissa koulusta viikkoja, jopa kuukausia. Varmasti on välillä käyty 
tienaamassa opiskelurahoja ja sitten taas jatkettu opintoja.

Turku ja Suomi 1600-luvun alussa

1600-luvun alkaessa luterilainen oppi oli hyväksytty valtionuskonnoksi 
Ruotsi-Suomessa, ja koko vuosisata tunnettiin puhdasoppisuuden 
aikana. Uusia oppeja juurrutettiin, kirkkokuri oli ankaraa, mutta myös 
koulutus ja sivistys lisääntyivät. Uusia oppeja taottiin Joosefinkin 
päähän, kovalla kurilla.

1600-luku oli myös sotien aikaa. Ruotsi saavutti 1600-luvulla 
suurvalta-aseman. Kolmikymmenvuotinen sota käytiin 1618–1648 
Pyhän saksalais-roomalaisen keisarikunnan alueella. Myös Venäjää ja 
Puolaa vastaan sodittiin. Joosefin isä, ratsumies, lienee joutunut 
tekemään oman osuutensa Ruotsin kuninkaan armeijan riveissä 
joissakin vuosisadan alun kahakoissa – se on varmasti vaikuttanut 
perheen elämään. Joosefin elinaikana solmittiin Täyssinän rauha 1595 
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ja Stolbovan rauha 1617, joissa molemmissa Suomen alue laajeni 
Pähkinäsaaren rauhan (1323) aikaisista rajoista itää ja pohjoista kohti.

Turku oli 1600-luvun alussa rauhallisempaa seutua kuin edellisellä 
vuosisadalla. Kaupungin asema alueensa keskuksena alkoi korostua, 
uusia hallintolaitoksia perustettiin. Väkeä oli vuosisadan alun Turussa 
3000–4000. Kauppiaiden, porvarien, talonpoikien, pappien ja 
käsityöläisten Turkuun alkoi ilmaantua myös virkamiehiä ja 
opiskelijoita. Joosefkin nuorena opiskelijana edusti tällaista uutta 
toimijuutta.

Papin uralle

Joosefin opiskelu mitä 
ilmeisimmin onnistui 
riittävän hyvin ja hän 
valmistui papiksi. Hän 
toimi Turun suomalaisen 
seurakunnan 
kappalaisena ainakin 
1624–28. Turussa 
kappalaisiksi valittiin 
usein syntyperäisiä 
suomalaisia, ja 
kappalaisen asunto oli 
tuomiokirkon muurin huoneissa.

Turusta Joosef siirtyi Sahalahden kappalaiseksi – muutti siis kotoaan 
kauas Hämeeseen. Se on ollut siihen maailman aikaan melkoinen 
elämänmuutos, mutta varmasti odotettavissa: virka oli otettava sieltä, 
missä sellainen oli saatavilla. Sahalahden kappalaisena Joosef 
mainitaan 1630–43. Sukukirjan tietojen mukaan Sahalahden 
pappilassa oli vuonna 1635 kohtalainen karja.

Vaimokin löytyi jossain vaiheessa. Viimeistään 1620-luvulla Joosefin 
tiedetään ottaneen puolisoksi Skolastika Matintyttären. Hänet 
mainitaan Sahalahdella 1637–39 ja Orivedellä 1645 alkaen, leskenä 
1665. Heille syntyi neljä lasta: Henricus Josephi Gummerus n. 1630, 
Matti (Matts) Joosepinpoika arviolta 1630-luvun alussa, Valpuri 
(Walborg) Joosepintytär, joka kuoli 1705 ja jonka puoliso oli Simon 
Clementis Mulinus, sekä Kristiina Joosepintytär, joka mainitaan 
Oriveden käräjillä 1670 tyttärenä.
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Uratavoite lienee täyttynyt, kun Joosef siirtyi 1643 Orivedelle 
kirkkoherraksi. Henkikirjojen mukaan hän asui Oriveden pappilassa 
1645 alkaen. Helmikuussa 1662 tehdyssä pappilan tarkastuksessa 
todettiin pappilan olevan huonossa kunnossa – kirkkoherran korkea 
ikä lienee vaatinut jo veroaan. Joosef Pietarinpoika kuoli Orivedellä 
vuonna 1663. Skolastika-vaimon puolestaan tiedetään kuolleen ennen 
8.10.1670.

Joosefin jäljillä

Kesällä 2018 oli Helsingin Sanomissa uutinen, että Turun 
katedraalikoulun liikuntasalin remontissa lattian alta paljastuneille 
raunioille pääsi yleisö vierailemaan. Vierailumahdollisuus oli vain 
viiden viikon ajan ja vain ajanvarauksella – siltä istumalta varasin ajan. 
Tuntui kuin lottovoitolta, kun vierailuaika järjestyi.

Kyseessä ei tietenkään ollut sama rakennus, jossa Joosef Pietarinpoika 
opiskeli. Tämä uudempi katedraalikoulun rakennus sijaitsi eri puolella 
Vanhaa Suurtoria kuin tuomiokirkko. Rauniot liikuntasalin alla olivat 
satoja vuosia vanhoja. Niitä katsellessa saattoi kuvitella, millaista 
elämää Turussa elettiin 1600-luvun alussa ja millaisia reittejä nuori 
Joosef siellä kulki. Samoilla kulmilla pääsin kulkemaan nyt yli 400 
vuotta myöhemmin ja tunsin vahvaa sukulaisuutta Joosef 
Pietarinpoikaan.

Tuula Pihkala
Laalahti/Mikkeli
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